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Abstrakt

Autor se v této diplomové práci věnuje lidskoprávnímu diskursu v Japonsku a japonské

zahraniční politice a klade si za cíl odpovědět na otázku, proč se vyvinul právě tímto

způsobem. Analýze podrobuje nejvýznamnější současná témata (spadající do kategorie

první generace lidských práv): problematiku korejské menšiny, diskriminaci osob

burakuminského původu, genderovou otázku a téma systému žen útěchy (comfort

women). Následně se zaměřuje na lidskoprávní diskurs v zahraniční politice Japonska a

za pomoci výsledků výzkumu, který provedl v roce 2013 v Tokiu mezi diplomaty,

akademiky a zástupci NGO, zkoumá tři možné přístupy vysvětlující současný stav:

přístup státních zájmů, konstruktivistický přístup (kulturní podmíněnost) a policy-

making přístup zohledňující úlohu vnitrostátních aktérů.

Abstract

This diploma thesis attempts to provide an analysis of the human rights discourse in

Japan and Japanese foreign policy. The author analyses the most important current

issues (falling under the category of first-generation human rights) including: Korean

minority issue, discrimination against persons of burakumin origin, gender issue and the

topic of comfort women. In the second part of the thesis, the author explores the human

rights discourse in the foreign policy of Japan. With the help of his research conducted

in 2013 in Tokyo among diplomats, academics and NGO representatives, he examines

three possible approaches to explain the current state of affairs: a national interests

approach, a constructivist approach (cultural conditionality) and a policy-making

approach (taking into account the role of intrastate actors).
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Úvod

Přestože je Japonsko již od druhé poloviny 19. století významným mezinárodně-

politickým hráčem, v českém diskursu mezinárodních vztahů je přítomno jen okrajově.

Podobně je tomu i v anglicky psané odborné literatuře, která má tendenci se spíše

zaměřovat na sílící Čínu, a „stagnující“ Japonsko tak zůstává v rámci Asie (přinejlepším)

až jako druhé v pořadí.

Svou roli v tomto fenoménu také dodnes hraje oboustranná jazyková bariéra,

kulturní i akademická izolovanost Japonska a specifický přístup japonského prostředí

ke všemu cizímu. Právě tyto tři skutečnosti budou patrně hlavní příčinou, proč i lidská

práva – pro Západ a liberální demokracie jinak jedno z nejvýznamnějších témat –

zůstávají v Japonsku stranou většího akademického i veřejného zájmu. Jiným možným

vysvětlením, jež se přirozeně nabízí, je, že v Japonsku, coby vyspělé demokracii

západního typu, žádná kontroverzní lidskoprávní témata neexistují. Bohužel, jak ukážu i

v této práci, opak je pravdou.

Hlavními dvěma výzkumnými otázkami, jež jsem určil již v tezi diplomové práce,

jsou „Jaký je diskurs lidských práv v Japonsku a japonské zahraniční politice?“ a „Proč

se vyvinul tímto způsobem?“. V návaznosti na ně budu hledat argumenty pro potvrzení

či vyvrácení následujících dvou hlavních hypotéz: „V Japonsku není lidským právům

obecně, a v zahraniční politice o to méně, přikládána tak vysoká důležitost jako

v zemích západního světa.“ „Příčinou současné podoby diskursu lidských práv

v Japonsku je kulturní podmíněnost.“

Ještě před řešením výše zmíněných výzkumných otázek však začnu teoretickým

zakotvením. Při pořizování rozhovorů jsem byl téměř bez výjimky již po první otázce

respondenty tázán, na jaká lidská práva se ptám a co si pod tímto termínem přesně

představuji. Je tedy zřejmé, že koncept lidských práv je již dnes tak široký, že postupně

ztrácí svůj původní jasný smysl a i osoby s nespornou odborností, jež se na toto téma

specializují, potřebují nejdříve konkrétně vymezit, o „jakých“ lidských právech a z jaké

perspektivy se o nich v daném případě diskutuje. Začnu tedy konceptualizací lidských

práv, jež poskytne pevný věcný základ hlavnímu tématu této práce a pomůže zasadit

pozdější konkrétnější zkoumané otázky do kontextu.

2

Nejprve stručně přiblížím počátky koncepce lidských práv a její zmezinárodnění,

tedy představu mezinárodní odpovědnosti za jejich porušování. Následně

prozkoumám, jaké jsou možné definice pojmu lidských práv a jak se liší jejich

klasifikace. Jedna z největších teoretických výzev týkající se lidských práv je diskuze o

jejich univerzalitě. Vzhledem k sepjetí pojmu univerzality s tématem této práce se

budu v samostatné kapitole věnovat i tomuto problému. Konceptualizaci zakončím

kapitolou o lidských právech v zahraniční politice – jejich významu, způsobech

vymáhání apod.

Ve druhé části se zaměřím na nejvýznamnější a nejpřítomnější lidskoprávní

témata v současném vnitrojaponském diskursu. S ohledem na dodržení délky běžné

pro diplomovou práci jsem byl nucen vybrat pouze čtyři nejvýznamnější témata. O

přesné metodě jejich výběru je možné více se dočíst v kapitole 2.1. První tři

podkapitoly pojednávají o hlavních diskriminovaných skupinách v Japonsku –

burakuminech, Zainichi Korejcích a ženách. Čtvrté téma pak spojuje problematiku

Korejců a problematiku žen a rozebírá nyní často diskutovaný japonský pohled na

systém žen útěchy, neboli comfort women. Vzhledem k již zmíněnému nízkému až

chybějícímu stavu zpracování tohoto tématu v české odborné literatuře rozeberu

nejdříve kořeny diskriminace a její vývoj. Poté, zejména za použití novinových článků a

polostrukturovaných rozhovorů, analyzuji současný diskurs a stav problematiky.

Ačkoli je druhá část zaměřena zejména na přiblížení vnitrostátní japonské

lidskoprávní situace, v mnoha ohledech mají tato témata mezinárodně politický

přesah. Ten spočívá zejména v oslabení věrohodnosti a autority Japonska v oblasti

mezinárodního diskursu lidských práv. Například kvůli životním podmínkám

burakuminů či Zainichi Korejců se Japonsko stává zranitelné, pokud by chtělo kritizovat

diskriminaci menšin v kterémkoli státě světa. Kvůli výrazně nerovnému postavení

japonských žen se může Japonsko těžko věrohodně vyjadřovat k jakýmkoli genderovým

otázkám. Problematika comfort women pak již sama o sobě slouží jako munice pro

Čínu, východoasijské státy a zejména Koreu, jež může být (a je) používána téměř bez

ohledu na kontext. Kontroverze kolem systému comfort women je přitom

v současnosti vnímána jako jedno z nejvýznamnějších zahraničněpolitických témat

Japonska vůbec, které významně (negativně) ovlivňuje vztahy jak se sousedy (zejména

Koreou), tak i se Spojenými státy (coby nejvýznamnějším spojencem).
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Ve třetí kapitole se následně zaměřím na roli lidských práv v japonské

zahraniční politice samotné. Vzhledem k propojenosti všech součástí diplomacie

pojednám nejprve hlavní definující faktory japonské zahraniční politiky jako celku,

konkrétně Yoshidovu doktrínu, japonsko-americké spojenectví a pomyslné dědictví

imperiálního Japonska, resp. následky japonských aktivit za druhé světové války

zejména na vztahy s ostatními státy severovýchodní a jihovýchodní Asie. Po přiblížení

její celkové orientace analyzuji postavení lidských práv v její minulosti i současnosti,

včetně uvedení příkladů (ze západního pohledu) kontroverzních

mezinárodněpolitických činů. Vysvětlení role lidských práv v zahraniční politice

Japonska budu přitom zkoumat ze tří hlavních perspektiv: přístupu státních zájmů

(pohledu mezinárodní politické ekonomie), konstruktivistického přístupu (pohledu

kulturní podmíněnosti) a z policy-making perspektivy (tedy úlohy vnitrostátních aktérů

– zejména businessu a vládnoucí strany LDP).

V závěru shrnu nejdůležitější poznatky práce, potvrdím či vyvrátím hypotézy a

zodpovím výzkumné otázky.

Literatury na téma lidských práv v Japonsku a japonské zahraniční politice je, jak

jsem již zmínil výše, spíše poskrovnu. Česká literatura pojednávající tuto oblast

prakticky neexistuje, anglická literatura se pak většinou omezuje jen na domácí otázky,

případně na konkrétní lidskoprávní skandály, a nebývá již zcela aktuální.

Patrně nejlépe a nejobsažněji jsou lidská práva v japonské domácí politice

zpracována v publikacích "The State and Politcs in Japan" (Neary, 2006), "Japan's

Pseudo-democracy" (Herzog, 1993) a "Japan’s Minorities: The Illusion of Homogeneity"


[…]


v české odborné literatuře opomíjený. Druhým cílem, jenž si práce klade, pak bude

tento ambivalentní japonský postoj objasnit a nalézt dominantní vysvětlení jeho

současné podoby. Hypotézou práce je kulturní podmíněnost, ovšem testována budou

rovněž další dvě nejvýznamnější možná vysvětlení, a sice motivy státních zájmů

(ekonomické a bezpečnostní) a snahy o prosazení partikulárních zájmů vnitrostátních

aktérů (businessu a LDP).

3 Výzkumné otázky

Jaký je diskurs lidských práv v Japonsku a japonské zahraniční politice?

Proč se vyvinul tímto způsobem?
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4 Hypotéza

V Japonsku není lidským právům obecně, a v zahraniční politice o to méně, přikládána

tak vysoká důležitost jako v zemích západního světa.

Příčinou současné podoby diskursu lidských práv v Japonsku je kulturní podmíněnost.

5 Teoretické ukotvení

Tři dominantní teorie vysvětlující vztah k lidským právům a jejich důležitost

v určité zemi jsou kulturalismus (konstruktivismus), teorie státních zájmů

(racionalismus) a zájmy vnitrostátních aktérů. Kulturalisté upozorňují na jiné vnímání

lidských práv v různých částech světa a zpochybňují jejich univerzalitu. Racionalisté

argumentují primátem státních zájmů, zejména ekonomických či bezpečnostních,

kterým by měly být podřízeny politiky jiné, včetně lidskoprávní. Jiní autoři ve spojitosti

se zahraniční politikou Japonska upozorňují na enormní vliv vnitrostátních

ekonomických aktérů či snahu Liberálně-demokratické strany prospět svým

sponzorům. [Landman: 2005; Oishi, Furuoka 2003; Arase 1993] Zkoumat budu proto

všechna tři možná vysvětlení.

6 Metodologie

Vzhledem k nedostatečnému zmapování diskursu lidských práv v Japonsku a v

japonské zahraniční politice se nejdříve zaměřím na jeho průzkum. Následně se jako

jeho vysvětlení pokusím aplikovat zmíněné tři hlavní teorie. Tak zjistím, která teorie

současnou podobu lidskoprávního diskursu v Japonsku vysvětluje nejspolehlivěji.

Při zkoumání významu lidských práv v Japonsku a japonské zahraniční politice

budu vycházet ze sekundární literatury, vládních dokumentů (zejména japonských a

amerických), dokumentů OSN (HRC), projevů premiéra a činitelů japonského

ministerstva zahraničí, dokumentů japonských neziskových organizací a zejména

z rozhovorů s českými i zahraničními experty z oblasti diplomacie a z neziskového

sektoru, které provedu na místě.

Práci budu strukturovat do tří hlavních částí. V první části provedu

konceptualizaci lidských práv a prozkoumám jejich roli v mezinárodním prostředí a v
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zahraniční politice států obecně. Ve druhé části analyzuji vývoj a zejména současný

stav lidskoprávního prostředí v Japonsku. Sledovat ho budu na konkrétních tématech,

jejichž výběr provedu na základě průzkumu sekundární literatury a vládních

dokumentů, aktualizovaný polostrukturovanými rozhovory se zahraničními diplomaty,

českými a japonskými akademiky a pracovníky neziskových organizací, stejně jako

články v japonských a mezinárodních médiích. Vzhledem k množství možných

relevantních témat se v práci zaměřím pouze na ta, jež spadají do problematiky

lidských práv první generace, jež je definičně nejjasnější a na rozdíl od jiných generací

prakticky nezpochybňovaná. Podobným způsobem budu postupovat i ve třetí části

práce, ve které se zaměřím na lidskoprávní diskurs v zahraniční politice Japonska.

Vzhledem k téměř chybějícímu zpracování této problematiky v odborných zdrojích

budu v této kapitole do velké míry vycházet z pořízených polostrukturovaných

rozhovorů a aktuálních dat z vládních i nevládních zdrojů. Nosné téma třetí části –

metodiku cílení rozvojové pomoci – pak příp. doplním o další problematiky.

7 Kritika zdrojů

Literatury pojednávající toto téma není mnoho, případně je již staršího data, což

je důsledkem zejména výrazné izolovanosti japonské vědecké komunity způsobené

oboustrannou jazykovou bariérou. Tento problém se pokusím vyřešit jednak čerpáním

z primárních zdrojů a jednak vedením rozhovorů s odborníky na dané téma přímo na

místě.

Existující literatura nabízí tři možná vysvětlení: kulturně-historickou

podmíněnost (pro japonskou kulturu nejsou individuální lidská práva důležitá do

takové míry jako pro západní svět), racionalistické motivy (rozhodnutí japonské vlády

zaměřit se pouze na ekonomickou a bezpečnostní oblast bez ohledu na ostatní politiky)

či vysvětlení zahrnující silné vnitrostátní aktéry prosazující své vlastní zájmy (zejména

velké firmy a Liberálně-demokratickou stranu).

8 Předpokládaná osnova práce

1. Úvod
2. Koncepce lidských práv
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a. Počátky a vývoj koncepce
b. Zmezinárodnění lidských práv
c. Definice, klasifikace, kontroverze
d. Univerzalita lidských práv
e. Lidská práva v zahraniční politice

3. Lidskoprávní diskurs v současném Japonsku
a. Zdůvodnění výběru témat
b. Témata diskursu

i. Kořeny a vývoj vybraných lidskoprávních témat
ii. Současná situace

4. Lidskoprávní diskurs v zahraniční politice Japonska
a. Hlavní určující faktory japonské zahraniční politiky

i. Současný stav
b. Lidskoprávní tematika v japonské zahraniční politice

i. analýza kulturalistického vysvětlení
ii. analýza teorie státních zájmů
iii. analýza teorie zájmů vnitrostátních aktérů

c. Srovnání a shrnutí
5. Závěr
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