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1. koncepce práce

i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;
přiměřenost, původnost;

ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda
zpracování;

iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

i. Diplomant si zvolila zajímavé a relevantní téma, nicméně v oboru mezinárodních
vztahů specificky pojaté. Kladené otázky mají nicméně zásadní význam pro
pochopení zahraniční politiky Japonska jako významného globálního i
regionálního hráče.

ii. Diplomant přistoupil k analýze prostřednictvím zevrubného pojednání o
specifických problémech v oblasti lidských práv u vybraných společenských
skupin v Japonsku. Zařazení teoretických přístupů – viz bod 6.

iii. Práce vychází z širokého spektra literatury k tématu a dalších zdrojů, včetně řady
interview.

iv. Práce má vcelku logickou strukturu, jednotlivé části jsou vhodně propojeny.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Práce je zpracována na vysoké úrovni, co se týče logičnosti a koherence argumentace i
formulace poznatků.
Diplomová práce byla zpracována v souladu se schváleným projektem.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Práce splňuje kritéria požadovaná standardy.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Jazyková a stylistická úroveň textu je na výborné úrovni.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Předložený výtisk práce je úplný.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených

aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Otázky k obhajobě:
i. Jak hodnotíte, ve středně až dlouhodobém horizontu, ochotu či schopnost

Japonska přizpůsobit se Západem vymezeným standardům lidských práv? Jak
vnímáte význam těchto standardů z regionálního hlediska?

ii. Vysvětlete, proč volbu teoretických přístupů zařazujete až na samý konec textu
spolu s analytickou částí. Vysvětlete vazbu mezi zvoleným konceptuálním
rámce a volbou teoretických přístupů.

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení

práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce splňuje kritéria stanovená pro magisterskou diplomovou práci. Práci doporučuji
k obhajobě.

8. navrhovaná klasifikace.

Navrhuji práci klasifikovat jako výbornou.
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